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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre bekendtgørelsen om 
fangst og beskyttelse af isbjørne, således at det bliver muligt at nedlægge isbjørne, der opsøger 
beboede steder, uden at der forud for nedlæggelsen skal indhentes dispensation. 
(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK ́, Partii Naleraq) 

 
 

Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK ́, Partii Naleraq har med et forslag til beslutningsforslag 
foreslået, at Naalakkersuisut pålægges at ændre bekendtgørelsen om fangst og beskyttelse af 
isbjørne, og det vil vi herfra komme med vore bemærkninger til. 
I disse år er det ikke længere noget nyt, at isbjørnene trænger ind i det byterritoriale rum og 

problemet er alvorligt voksende.  

Der er mange beviser på isbjørnens indtrængen i beboede områder, sidst skete det så i bygden 

Qeqertarsuatsiaat hvor der var tale om en hun, der havde sin unger med sig. Mange gange forsøgte 

man, at få isbjørnene til at flygte, men de trængte blot videre ind i selv bygden, hvor de blev 

livsfarlige for den lokale befolkning, men heldigvis fik man dræbt bjørnene inden der skete 

menneskelig skade. 

Vi har hundeslædehold i form af den grønlandske slædehund. Her kan vi som eksempel nævne, at 

hvis en slædehund river sig løs, da vil man måske endda uden at varsko ejeren først, straks dræbe 

hunden, da man anser den for farlig. Ræve der trænger ind i bygdens beboede område vil man også 

uden først at omringe straks arbejde på, at skyde den da man anser den for at være farlig. 

Selvom man endda er klar over, at isbjørnen betræder beboede områder og går rundt imellem 

husene og man ved det, men ikke må dræbe dem det kan vi ikke acceptere. Isbjørnen er og bliver et 

rovdyr, som er livsfarlig for mennesker. Man kan ikke holde isbjørnen som et kæledyr i et beboet 

område fordi den er til alvorlig fare for mennesker og hunde. 

Når så det sker, at en bjørn med unger trænger ind i menneskenes beboede område, så er den meget 

aggressiv overfor andre dyr, der nærmer sig sine unger, derfor bør Naalakkersuisut vide, at en 

isbjørn der har unger med sig eller en sulten isbjørn der trænger ind i bygden eller ind i byterritoriet, 

den kan man ikke betragte som et kæledyr, idet man på ingen måde kan stole på rovdyret. 

Vort land er stort og vi ved alle sammen ganske nøje, at naturen her om vinteren ændrer sig radikalt. 

En del af vort land oplever mørketiden og alt bliver ganske mørkt døgnet rundt. Vi mærker den 

bidende nordvind, der pisker snestormen til white-out, derfor vil der altid være en overhængende 

fare på færde for, at en isbjørn har sneget sig ind i meneskenes område og det er ganske farligt for 

børn, voksne og ældre. 



Det skal ikke misforstås, at vi kræver, at isbjørne der er trængt ind i menneskets område 

øjeblikkeligt skal aflives, man kan ikke skabe tryghed på det beboede område blot ved at omringe 

isbjørnen. 

 

Der er allerede håndgribelige beviser på at sultne isbjørne er trængt ind på beboede områder og 

blive ved at vende tilbage, hvilket så blandt andet går udover fangernes slædehunde. 

Det kan under ingen omstændigheder accepteres, at man skal opføre sig som om, at man skal lade 

være at skyde isbjørnen. Der er allerede tale om, at man myndighedernes side påstår menneskene 

kan beskytte sig ved larm af grydelåg, at isbjørne kan skræmmes væk ved at klaske grydelåg ganske 

hårdt imod hinanden. Hvis der er folk der virkelig tror på, at man kan skræmme bjørnene væk ved 

at larme med grydelåg så kan de selv teste det og selv finde ud af, at man ikke skræmmer bjørne 

væk ligesom fugle. 

Befolkningen skal beskyttes inden der sker noget alvorligt, forholdende må komme på plads og det 

gør man ved øjeblikkeligt, at skyde isbjørne der bevæger sig ind i beboet område.  

Folk skal beskyttes inden der sker alvorlige ulykker og derfor skal der gøres noget ved det her, og 

det der kan gøres noget ved er, at man dræber bjørnen øjeblikkeligt.  

Mennesket er vigtigere end dyr, og det vil først blive virkelig slemt hvis vi blot iagttager, at der 

blive flere og flere isbjørne der vader ind og ud af bygrænser, og det er vel først når der er sket 

personskade, eller nogen dræbes, at vi vil til at gøre noget aktivt ved problemet, men vi kan ikke 

tillade, at der bliver flere og flere isbjørne der trænger ind i beboede områder, og det er som sagt 

først hvis isbjørnen når at gøre skade på et menneske at man gøre noget, men vi vil ikke afvente, at 

der først skal ske en ulykke, det vil vi ikke være medansvarlige for. 

I stedet for blot at vente på at børn, voksne og ældre kommer til skade, skal isbjørnene straks 

dræbes. Mennesket er det vigtigste, men hvis man blot for at beskytte rovdyr i det arktiske område 

får dårlige resultater for den enkelte så vil det være ganske trist 

Man kan ikke blot ved at anbringe en snor om halsen på et rovdyr rende rundt og gå tur med det på 

det beboede område.  

Vi kan heller ikke bruge grydelåg til at fange bjørne med. 

Med disse bemærkninger anbefaler vi at forslaget videresendes til det respektive udvalg. 

 

Hans Enoksen 


